6 animae : -mi

5 Cf. Prov. 13, 9.

9. Quasi per risum stultus operatur scelus.
10. Quaerit derisor sapientiam et non invenit; et doctrina prudentium facilis.
11. Parata sunt derisoribus iudicia, et mallei percuentes stultorum corporalibus.
12. Fatuus in risu exaltat vocem suam; vir autem sapiens vix tacite ridebit.
13. AUGUSTINUS DIXIT : Laetitia saeculi vanitas; cum magno exspectatione speratur ut veniat, et non potest teneri cum venerit.
14. Melior est tristitia iniqua patientis, quam laetitia iniqua facientis.
15. HUONIUSMUS DIXIT : Vir sapiens gravitate morum hilaritatem frontis temperat.
16. Si felicitas eluceat, non sis iactans; si calamitas configerit, posillanimis non exsistas.
17. Qui temporarius est in laetitia, perennis erit in poena.
18. GREGORIUS DIXIT : Praesentia gaudia sequuntur perpetua lamenta. Nemo enim potest et hic gaudere cum saeculo, et illuc regnare cum Domino.
19. Si qua est praesentis temporis laetitia, ita est agenda ut numquam amaritudine sequentis iudicii recebat a memoria.

9. Comme en riant, le sot commet un crime.
10. Le railleur cherche la sagesse sans la trouver; pourtant l'enseignement des prudents est accessible.
11. Les jugements sont prêts pour les railleurs; et les coups de bâton pour l'échine des sots.
12. Le fou en riant élève la voix; l'homme sage, lui, à peine sourira.
13. AUGUSTIN A DIT : La joie du monde est vanité; avec un grand désir, on attend sa venue, et impossible de la retenir quand elle est venue.
14. Mieux vaut la tristesse de celui qui subit l'injustice, que la joie de celui qui la commet.
15. JÉRÔME A DIT : Le sage tempère par la gravité de ses mœurs le sourire de son front.
16. Si la fortune brille, ne plastronne pas; si le malheur survient, ne te démonte pas.
17. Qui passe son temps en gaieté, passera dans la peine l'éternité.
18. GRÉGOIRE A DIT : Aux joies du présent succèdent d'éternels gémissements. Car nul ne peut jouir ici-bas avec le siècle, et régner là-haut avec le Seigneur.

19. S'il est quelque joie dans le temps présent, il faut la vivre de telle manière, que jamais l'apréte du jugement à venir ne s'éloigne du souvenir.

9 Prov. 10, 33.
10 Prov. 14, 6.
11 Prov. 19, 39.
12 Eccl. 21, 23.
13 In Joh. Evang., viii, 1; P. L., 58, 18-19. S. PROSPER, Sent., 10^e; P. L., 53, 156 B C.
14 Epist. 66, 10, 6; HILDEG., 1, 560, 15, nota ex ms. V.
15 In Ps. 56, 14; P. L., 55, 1258 A; WILLEMS, 67, 1258 B.
16 Epist. in Ps. 56, 14; P. L., 56, 1258 D.
17 Ibid., 39, 45; ibid., 1258 A B.
18 Cf. L. S., 23, 10.

11 corporalibus : -ribus BpcFWL

12 tacite ridebit : taceti (accusatif ac) debet B

14 facientis : sapi. S

19 praesentis : om. S

40 inveniū : -misi x^e et : em.

41 corporalibus : -poribus

44 est : enim add.

45 enim : etenim

20. ISIDORUS DIXIT : Habeto temperamentum in prosperis; mentem nec gaudio nec maerore commutes.

21. Et ad bona igitur, et ad mala, tempora corrumpit.

22. BASILIUS DIXIT : Noli dissolutis labiis risum proferre. Amentia namque est cum strepitu ridere, sed subridendo tantum laetitiam mentis indicare. Non convenit ei, qui ad perfectionem nittitur iocare cum parvulo. Esto in malitia parvulus, et vir perfectus in sensu. In quibusdam te exhibe senem, in quibusdam infantem. Iocus autem remissam efficit animam et negligenter erga Dei praecepta; nec delicia sua potest ad memoriam revocare, et obliviscens ea, non se investigat ad paenitentiam. Nullum habebit accessum cordis compunctionis, ubi fuerit immoderatus risus ac iocus.

20. ISIDORE A DIT : Modére-toi dans les succès; ne trouble ton esprit ni de joie, ni de chagrin.

21. Face aux biens et face aux maux, modére ton cœur.

22. BASILE A DIT : Ne ris pas à lèvres déliées. Car c'est folie que le rire bruyant; mais, par un simple sourire, manifeste la joie de ton esprit. Il messied à celui qui tend à la perfection de jouer avec un enfant. En fait de malice sois enfant, et homme mûr en jugement. Parfois montre-toi chargé d'ans, et parfois enfant. Le jeu rend l'âme indolente et sans souci des préceptes de Dieu; il lui est même impossible de se souvenir de ses fautes, et les ayant oubliées, elle ne se stimule pas à la pénitence. La componction du cœur n'aura point accès, où il y aura rire et jeu avec excès.

20 Syn., 3, 27; P. L., 83, 853 C. LAMMERM., 57, 6-18; P. L., 103,

21 Syn., 2, 29; Ibid., 833 A.

22 Admonitio ad fil. spirit., 17;

23 ac locus : adiutorius R (forsan de aditus, adiutorius : facile T)

24 tempora : præpara-

25 indicare : -ca perfectionem ; pervenire add. iocare cum

parvulo : -ri ut -lus remissam :

stören et (obliviscens) : sed Nullum : omnino odd.

LVI. DE HONORE PARENTUM

1. DOMINUS DICIT IN EVANGELIO : Honora patrem et matrem, ut bene sit tibi et sis longaeus super terram.

2. PAULUS APOSTOLUS DIXIT : Patres, nolite ad iracundiam provocare filios vestros, sed edocete illos in disciplina et correctione Domini.

3. Nec enim debent filii parentibus thesaurizare, sed parentes filii.

4. SALOMON DIXIT : Qui affligit patrem et fugit matrem, ignominiosus est et infelix.

5. Filius sapiens laetificat patrem; filius stultus maestitia est matris suae.

6. HICUS FILIUS SIRACH DIXIT : Sieut qui thesaurizat, ita qui honorificat matrem suam. Qui honorat patrem iucundabitur in filiis.

7. Qui honorat patrem suum vitam vivet longio-

1. LE SEIGNEUR DIT DANS L'ÉVANGILE : Respecte ton père et ta mère, tu t'en trouveras bien et vivras long-temps sur la terre.

2. PAUL L'APÔTRE A DIT : Pères, ne provoquez pas vos enfants à la colère, mais formez-les par sermon et correction selon le Seigneur.

3. Ce n'est pas aux fils d'amasser de l'argent pour les parents, mais aux parents pour leurs enfants.

4. SALOMON A DIT : Qui peine son père et fuit sa mère, se charge de honte et de malheur.

5. Sage, un fils est la joie de son père; sot, un fils est le chagrin de sa mère.

6. JÉSUS FILS DE SIRACH A DIT : Pareil à celui qui amasse, celui qui respecte sa mère. Qui respecte son père trouvera de la joie dans ses enfants.

7. Qui respecte son père vit une longue vie. Obéir

4 Ex. 20, 12 (Deut. 5, 16). Cf. ML 10, 19 cf. parall.

2 Eph. 6, 4.

3 1^{re} Cor. 12, 14.

4 Prov. 19, 26.

5 Prov. 18, 1.

6 Eccl. 3, 5-6.

7 Eccl. 3, 2-8.

Mas : GWSABFRL. Textus G.

Titulum : om. W

1 in evangelio : om. WSEBFRL || ml : et G

2 corrección : correet, WAB

3 honorabil : -vifcat F

7 1^{re} honorabil : -vifcat B

4 patrem : tuum add. matrem : tuam add. bene sit tibi et : om.

2 edocete : educate correcc-

tionem : correet,

4 fugit : + -gat +

5 1^{re} filius : vero add.

6 ita : et add. patrem : suum add.

7 vitam ... longiorem : -la ...

-re et Deum : Dominum

1 Ut : et dans CC avec G; mais celui-ci n'est pas appuyé par A et le sens exige uz.

2 Le droit des parents au respect de leurs enfants est corrélatif à leurs devoirs envers ceux-ci. Saint Paul rappelle celle loi de nature selon laquelle l'amour doit être d'autant plus désintéressé qu'il vient de plus haut, à l'exemple de l'amour de Dieu pour ses créatures.

rem. Qui oboedit patri refrigerabit matrem. Qui timet Deum honorat parentes.

8. Honora patrem tuum, ut superveniat tibi benedictio a Domino.

9. Benedictio patris firmat domus filiorum; maledictio autem matris eradicat fundamenta filii. Ne glorieris in contumelia patris tui; non est enim tibi gloria, sed confusio. Gloria enim hominis ex honore patris sui est, et dedecus filii pater sine honore. Fili, suscipe senectam patris tui, et ne contristes eum in vita illius; et, si fecerit sensu, veniam da ei, et ne spernas eum in tua virtute; eleemosyna enim patris non erit in obliuione.

10. Malae famae est qui relinquit patrem, et est maledictus a Deo qui exasperat matrem.

11. Honora patrem tuum, et gemitus matris tuae ne obliviscaris. Memento quoniam nisi per illos non fuisses; retribue parentibus quomodo illi tibi.

12. HIERONYMUS DIXIT : Bonum est quidem post Deum amare parentes ac filios; sed, si necessitas ve- nerit ut amor parentum ac filiorum Dei amori com-paretur, nunc tuus regnus non sit super nos strictrus istud.

8 Eccl. 3, 9-10.
9 Eccl. 3, 11-15.
10 Eccl. 3, 18.

11 Eccl. 7, 29-30.
12 In Mt., 10, 37; P. L., 36,
68 B.

9 omni : omni. WSBFRL || senectam : sententiam F || si : omni. WSBFRL

à son père, c'est reposer sa mère. Qui craint Dieu respecte ses parents.

8. Respecte ton père pour que t'advienne la bénédiction du Seigneur.

9. La bénédiction d'un père fonde solidement la maison des enfants; la malédiction d'une mère arrache les fondations de son fils. Ne tire pas gloire du déshonneur de ton père; car ce n'est pas pour toi un sujet de gloire, mais de honte. La gloire d'un homme en effet lui vient de l'honneur de son père, et c'est une honte pour des enfants qu'un père sans honneur. Mon fils, soutiens la vieillesse de ton père, et ne l'afflige pas pendant sa vie; s'il venait à perdre le sens, excuse-le, et ne le méprise pas, toi qui es en santé; car l'aumône faite à un père ne sera pas oubliée.

10. Il est de mauvaise renommée celui qui abandonne son père, et maudit de Dieu celui qui irrite sa mère.

11. Respecte ton père, et n'oublie pas les gémissements de ta mère. Souviens-toi que, sans eux, tu n'existerais pas; agis envers tes parents, comme ils ont fait pour toi.

12. JEANDEM A DIT : C'est une bonne chose d'aimer, après Dieu, ses parents et ses enfants, mais, s'il devait nécessaire de mettre en balance l'amour des parents et des enfants avec l'amour de Dieu, et qu'il

8 a Domino : ab eo (=père)

9 dominus : -mos filii : om.
sed eius : est : om.
filii : -lii se : non ei : om.

10 Malae : Quam praece-
relinquit : derel.

11 illos : natus edif. fuisses :

et edif. parentibus : illis quo-
modo : et edif.

12 Bonum ... si : Ams post
Deum patrem amam matrem ams
filios si autem tunc : om.

propinquos : suis Deo est :
Deum sit

9 Pour « l'aumône faite à un père », voir L. S., 49, 30.
12 Cf. Lé 14, 36.

paretur, et non possit utrumque servari, tunc odium
in propinquis pietas in Deo est.

13. Honora patrem tuum, sed si te a vero Patre non separat; tamdiu scito sanguinis copulam, quamdiu ille suum moverit creatorem.

14. **BASILIUS DIXIT**: Parentes nostros ut propria viscera diligamus, si accedere nos ad servitutem Christi non prohibuerint. Si autem prohibuerint, nec sepulcra illius aspicere debemus.

43 Epist., 55; 3, 1; BILSENB., 1, 163, 4; P. L., 22, 551.
44 *Admonitiones ad fiduciam*, 2.

⁴⁴ sepulchra ... debemus : sepultura a nobis debetur *W/B*, sepulchra illorum a nobis debentur *asoci B*

soit impossible de conserver l'un et l'autre, alors la haine des proches serait piété envers Dieu.

13. Respecte ton père, mais à condition qu'il ne te sépare pas du véritable Père; connais le lien du sang, aussi longtemps qu'il connaîtra son Créateur.

14. BASEL A DIT : Aimons nos parents comme le plus intime de nous-mêmes, pourvu qu'ils ne nous empêchent pas d'accéder au service du Christ. S'ils nous en empêchent, nous ne devons même pas jeter les yeux sur leur tombeau.

44 ut : quasi servitatem : sepulchra ... debemus : sepultura
ilium 45 prohibuerint : -benti illis a nobis debetur

9. Ne iucunderis in filiis impiis, si multiplicentur. Non oblecteris super filios, si non est timor Dei cum ipsis.

10. Melior est unus timens Deum, quam mille filii impiis.

11. Qui diligit filium suum, assiduat illi flagella.

12. Qui docet filium suum laudabitur in illo, et in medio domesticorum in illo gloriabitur. Qui docet filium suum, in zelum mittit inimicum; et in medio amicorum gloriabitur ab illo.

13. Non des filio tuo potestatem in iuventute sua, et despicias cogitatus illius.

14. A filiis tuis cave, et ab omnibus domesticis tuis separare.

15. Filio et mulieri, fratri et amico, non des potestatem super te in vita tua.

16. Melius est enim ut filii tui te rogent, quam te despicer in manus filiorum tuorum.

17. Utile sine filiis mori, quam relinquere filios impios.

18. Doce filium tuum et operare in illum, ne in turpitudine illius confundaris.

9 Eccl. 16, 1.

10 Eccl. 16, 3.

11 Eccl. 16, 1.

12 Eccl. 30, 1-3.

13 Eccl. 30, 13.

44 Eccl. 32, 26.

45 Eccl. 33, 26.

46 Eccl. 33, 22.

47 Eccl. 16, 4.

48 Eccl. 36, 13.

9. Ne te réjouis pas d'enfants impies, s'ils se multiplient. N'aie point de plaisir d'avoir des enfants, s'ils sont dénués de la crainte de Dieu.

10. Mieux vaut un seul craignant Dieu, que mille fils impies.

11. Qui aime son fils lui prodigue le fouet.

12. Qui enseigne son fils en sera loué, et parmi ses serviteurs, il en sera glorifié. Qui enseigne son fils rend jaloux son ennemi, et il sera glorifié par lui au milieu de ses amis.

13. Ne confie pas le pouvoir à ton fils en sa jeunesse, et ne tiens pas compte de ses pensées.

14. Sois en garde vis-à-vis de tes enfants, et tiens-toi à l'écart de tous tes serviteurs.

15. A ton fils ni à ta femme, à ton frère ni à ton ami, ne donne prise sur toi durant la vie.